Argumenta.

- 1 *Commoda ferens, incommoda & onera sustinere debet. & nu. 2.*
- 2 *Pactum de lucro in societate, est etiam de damno intelligendum.*
- 3 *Contrariorum quare eadem disciplina. & nu. 5.*
- 4 *Testes publicatione facta nec super eisdem capitulis, nec super directe contrariis admittuntur.*
- 6 *Argumentum si non auget, nec minus minuet, quod oppositorum*

eadem sit ratio.

- 7 *Argumentum ab oppositis quare inuaidum.*
- 8 *Frater an succedat sorori, statuto stante quod soror non succedat fratri.*
- 9 *Testes tot in reuocatione requiruntur testamenti, quot in eiusdem consecutione.*

REGVLA X.

P A V L V S.

Secundum naturam est comoda cuiusque rei cum sequi, quem sequuntur incommoda.

Eadem regula habetur in c. qui sentit. eod. tit. lib. vj. & probatur in l. j. in prin. §. de insti. §. cum autem insti. de empt. & vendit. l. j. §. pro secundo. C. de cad. col. cum simi. alleg. in gl. alia exempla, & similia traduntur per gloss. in d. regula, qui sentit. Et adde text. in l. is qui in potestate. in §. fin. ff. de legat. præstan. + vbi dicitur absurdum esse alium habere comoda, & alium onera sustinere: & vbi periculum est, ibi lucrum debet collocari. l. fin. §. pen. C. de fur. glo. per illum tex. in l. is qui. §. j. i. comoda. Et ideo pactum factum de lucro in contractu societatis etiam de damno intelligitur. §. il. lud insti. de socie. Iniquissimū enim est genus societatis, in qua vnus damnū & non lucrum habere. l. si non fuerint. §. si ff. pro soc. Et ideo commodum ab onere regulatur: vt in not. quæz. tradunt Bald. Angel. & do. & per glo. ibi, in l. planè. §. si duobus. de legat. j. vbi Alex. refert. col. j. facit tex. in l. Seio. in prin. & quod ibi Bar. not. ff. de annuis leg. in l. Ne senius. §. si. de excusa. tutor. & in l. quoties. §. ad Trebel. Et ad prædicta Philip. Dec.

facit quod not. Bart. in l. quia poterat. in fi. s. ad Trebel. vbi ponit questionem de socio qui suo periculo voluit ire Venetias contra voluntatem socii; nam de lucro quod fecit nihil debet habere socius, qui noluit periculum subire, cum simil. vt tradit ibi Alex. in d. col. j. & sequitur Ang. Aret. in §. illud. in fit. de sociis. & Roman. consil. ccccxxxv. & per istam regulam. & Bald. dicit in l. j. §. pro secundo. in fin. C. de caduc. col. quod aut vasallus dimittit feudum, aut praestet seruitium.

Et praedicta regula procedit data habilitate personae. Sed quandoque propter inhabilitatem personae quis in eodem non paratur: vt patet in muliere & minore, qui ad hereditatem agnatorum admittuntur, & tamen tutelam eorum subire non tenentur. l. j. §. interdum. ff. de leg. tut. in §. si. in fit. de legi. pat. tut.

Secundo, regula non habet locum in dote, in qua mulier quandoque habet lucrum, & onus non patitur: vt not. Bart. in l. si constante. in princ. col. pen. in v. q. ij. qu. 21. principalis.

Tertio ista regula habet locum quando est eadem ratio, vt quis ad eundem modum & in eodem admittatur: sicut vbi esset diuersa ratio, vt not. Bart. hic, & patet in iuribus allegatis in glo. videlicet in l. negotia absentis. ff. de negot. gest. in l. si quis. §. j. supra. communi diuid. in l. sed & socius. §. si absentis. ff. pro soc. in quibus iuribus propter culpam eius quis cogitur damnum subire & a lucro repellitur: vt not. Angel. per glof. si ibi. in l. si. C. de ferul.

Et secundum istam limitationem duae limitationes supradictae videntur procedere: ita omnia supradicta in ista limitatione inclusa possunt, & ratio videtur. Et ad hoc facit, quod inferius dicam.

Per istum text. cum similib. supra & in glof. alleg. inferit glof. hic illud vulgatum, & contrariorum eadem est disciplina. & idem not. per glof. in rubr. C. de acquit. poss. in c. quumro. de censit. in gl. f. h. & in l. sciendum. §. si. §. qui fatida. cogant. in l. Pomponius. §. j. in versi. esse. ff. de procur. Praedicta regula exponitur & declaratur pluribus modis. Primo, dicitur: eadem disciplina, id est, eadem cognitio: quia cognitio vno de contrariis, alterum cognoscitur, & hoc probatur in l. j. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. in fit. eo. d. in princ. & ibi Angel. Aret. & in fit. de tutel. in princ. & in l. qui accusare. in princ. ff. de accusat. & in l. j. §. stipulatio. §. de praet. stipul. Et hoc modo arguit Dyn. in regu. ij. in princ. de regul. iur. in vj. Barto. in l. inter stipulantes. §. sacram. colum. iij. de verb. oblig. Abb. in cap. fraternitatis. de test. col. antepenult.

Et ideo sicut facta b publicatione testium testes non admittuntur super eisdem capitulis: ita non admittuntur super directo contractis: quia est idem timor subornationis in directo contrariis: quia cognitio vno contrario, alterum cognoscitur: vt dicit Angel. Aret. in fit. de his qui sunt sui vel alien. iur. col. j. in fin. alleg. not. in clem. ij. de testamen. & in §. quia non. in auth. n. de testib. not. in c. fraternitatis. de testib.

Secundo, & contrariorum eadem est disciplina. intelligitur quod eadem sit definitio: quia dispositum in vno, habet locum in alio: vt glof. hic dicit per istum text. cum similib. Nam licet contrariis sint contraria naturae & effectus. c. hospitium. xxxij. dist. in fi. vnde si vnum contrarium est bonum, alterum malum est: vt per glof. in c. intellecto. de iureiu. quia quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito. l. si &